ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0802 - Macaíba - RN, terça-feira, 24 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 039/2021, com o objetivo de futura e eventual
aquisição de utensílios de cama e banho para uni-
dades escolares da rede municipal de ensino infan-
til, que ofertarão o ensino em tempo integral, com
registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia
03/09/2021 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 154239. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
ou na sede do Executivo Municipal no horário das
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 24/08/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 100/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: AGIL DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - CNPJ: 20.590.555/0001-
48
Valor: R$ 211.150,00 (duzentos e onze mil, cento e
cinquenta reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Willian Diego Barreto da
Costa – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 101/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: CIRUFARMA COMERCIAL
LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09
Valor: R$ 135.285,60 (cento e trinta e cinco mil,
duzentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.

Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Vicente de Paulo Avelino
Sobrinho – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 102/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: DMB - DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS BELTRAO EIRELI - CNPJ:
34.093.466/0001-09
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oito-
centos reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Alex Bertulini – Repre-
sentante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 103/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: DROGAFONTE LTDA- CNPJ:
08.778.201/0001-26.
Valor: R$ 414.959,00 (quatrocentos e quatorze mil
e novecentos e cinquenta e nove reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Fernanda Longa da Fon-
te– Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 104/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: F. WILTON CAVALCANTE MON-
TEIRO EIRELI- CNPJ: 07.055.280/0001-84.
Valor: R$ 496.723,00 (quatrocentos e noventa e seis
mil, setecentos e vinte e três reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.

Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Francisco Wilton Caval-
cante Monteiro– Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 105/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA
- CNPJ: 12.889.035/0001-02.
Valor: R$ 227.242,40 (duzentos e vinte e sete mil,
duzentos e quarenta e dois reais e quarenta centa-
vos).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Sidinei Roberto Stievens
– Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 106/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: NATAL HOSPITALAR E MEDI-
CAMENTOS LTDA - CNPJ: 28.091.295/0001-78.
Valor: R$ 1.694.428,00 (um milhão, seiscentos e
noventa e quatro mil e quatrocentos e vinte e oito
reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Júlio Cesar Do
Nascimento Miranda – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 107/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: RN COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
- CNPJ: 40.790.727/0001-34.
Valor: R$ 1.920.692,00 (um milhão, novecentos e

ANO I – N° 0802 - Macaíba - RN, terça-feira, 24 de agosto de 20212

vinte mil, seiscentos e noventa e dois reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Ivan Augusto Seabra De
Melo Sobrinho – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 108/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: RN HOSPITALAR ATACADISTA
LTDA - CNPJ: 27.320.140/0001-01.
Valor: R$ 1.027.270,00 (um milhão, vinte e sete
mil, duzentos e setenta reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Julane Mirelli Souza Da
Silva Lopes – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 025/2021
Ata de Registro de Preços nº 109/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de medicamentos para a atenção bási-
ca, visando suprir a demanda do fundo municipal de
saúde de Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: W. A. COMERCIO E ATACADO
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA -
CNPJ: 07.238.104/0001-88.
Valor: R$ 3.710,00 (três mil e setecentos e dez
reais).
Vigência da Ata: 24/08/2021 à 23/08/2022.
Data da assinatura: 24/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Welder Dos Reis Itias De
Almeida – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 029/2021
Ata de Registro de Preços nº 092/2021
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para
atender demandas da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Administra-
ção e Finanças e Outros.
Fornecedor: H G INDUSTRIA DE ALIMEN-
TOS LTDA – CNPJ: 22.772.312/0001-56.
Valor Estimado: R$ 491.000,00 (quatrocentos e
noventa e um mil).
Vigência da Ata: 11/08/2021 à 10/08/2022.
Data da Assinatura: 11/08/2021.
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da
Costa – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal e Outros.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº006/2021 -
MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-

BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da INTIMA-
ÇÃO nº 000060/2021-DAE do Tribunal de Contas
do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que com-
põem o Processo nº 003170/2018 - TC.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 013/2018
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Conceder Aposentadoria voluntária por
idade ao servidor efetivo ARNALDO MIGUEL
DA SILVA, matriculado sob o nº 000043-1, no car-
go de ASG, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, lotado no Hospital Regional Alfredo Mesquita,
com proventos proporcionais a 32 (trinta e dois)
anos, 11 (onze) meses e 20 (vinte) dias de contribui-
ção e calculados através da média aritmética simples
das maiores remunerações conforme artigo 1º da Lei
Federal 10.887, de 18 de junho de 2004 e, artigo
40, parágrafo 1º, III, b, c/c os parágrafos 3º e 17,
da Constituição Federal de 1988 e, artigo 65 da Lei
Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014 . Os proven-
tos são calculados com base nas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de ASG
- 05 (cinco) quinquênios, correspondendo a 25%
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo,
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.”

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de ja-
neiro de 2018.

Macaíba – RN, 24 de agosto de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 621/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37.
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a pedido, a senhora MARIA
DA CONCEIÇÃO ALVES, matrícula nº 99945,
do cargo em comissão de VICE-DIRETOR DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO RURAL ALFREDO
MESQUITA FILHO - CERU, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de
agosto de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 24 de
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 622/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37.
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor MANOEL CARLINDO
DA SILVA BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o
nº 081.053.254-97, para exercer o cargo em comis-
são de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICI-
PAL LUIZ CURCIO MARINHO, Porte III, lotado
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 24 de
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO I – N° 0802 - Macaíba - RN, terça-feira, 24 de agosto de 2021 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR